1

2019（令和元）年度 公共図書館部会第１回幹事会記録

・日時：2019 年 6 月 14 日（金） 午前 10 時 00 分~11 時 00 分

・場所：日本図書館協会 504 会議室

・出席者：幹事現員数 16 名、出席幹事 12 名（内代理 1 名）委任状 4 名

・出席幹事：中山勝文（群馬県立図書館、部会長）、西口禎二（大阪府立図書館、副部会

長）、小田島正明（岩手県立図書館）、杉浦孝幸（福島県立図書館）、五十嵐一彦（栃

木県立図書館）、福澤幸人（富山県立図書館）、別所志津子（三重県立図書館）、三木

信夫（大阪市立中央図書館代理:川窪和子）、網浜聖子（鳥取県立図書館）、安宅仁志

（個人選出）、水澤弘幸（個人選出）、堀渡（個人選出）

事務局：鈴木隆（日本図書館協会常務理事）

列席：西野一夫（日本図書館協会副理事長）

冒頭、森理事長より挨拶があった。また、西野副理事長からもコメントをいただいた。

部会規程により、中山勝文部会長が議長となった。

会の成立について事務局から出席 12 名、委任状 4 名で、合計 16 名の出席があり幹

事会の構成員の過半数を超えているとの報告があった。

議長から幹事会の成立が宣言された。

＊協議・報告

１ 2018（平成 30）年度事業報告及び 2018（平成 30）年度決算報告について及び 2019

（令和元）年度事業計画及び 2019（令和元）年度予算について

この 2 つの議案については関連が深く、事業計画及び予算については、2018 年度第

2 回幹事会で承認済みのため、続けて事務局から説明があった。原案どおり承認。な

お、次年度全国研究集会は「サービス、総合・経営部門」（開催地：千葉県）及び「児

童青少年部門」（開催地：島根県）が開催される。

 ○幹事から今年度予算の事務費の減額分について対応ができるかとの質問があり、昨

年度アンケート調査の実施によりファクスや印刷費用が生じたが、今年度は実施し

ないため、その経費が不要になるとの説明があった。

２ 2019－2020 年度 公共図書館部会幹事について

資料⑤に幹事候補一覧により次のとおり読み上げた。

施設会員選出は、岩手県立図書館小田島正明氏、福島県立図書館杉浦孝幸氏、群

馬県立図書館中山勝文氏、栃木県立図書館五十嵐一彦氏、千葉市中央図書館安部

弘成氏、富山県立図書館福澤幸人氏、三重県立図書館別所志津子氏、大阪府立中

央図書館西口禎二氏、大阪市立中央図書館三木信夫氏、鳥取県立図書館網浜聖子

氏、香川県立図書館渡邊勇人氏、熊本県立図書館豊田祐一氏、福岡市総合図書館

飯田光夫氏以上 13 名は部会総会で承認を得ることとなった。個人会員は、安宅仁

2

志氏、堀渡氏、水澤弘幸氏の 3 名を部会長が推薦し幹事会の承認を得た。

３ 2019－2020 年度 部会長、副部会長について

部会長に栃木県立図書館の五十嵐一彦幹事を、副部会長に引き続き大阪府立中央図

書館の西口禎二幹事と、富山県立図書館の福澤幸人幹事をご本人の承諾を得て、承

認した。

４ 公共図書館部会選出理事及び代議員について

資料⑥により部会推薦候補理事に中山勝文幹事を選出した。また、代議員は各地区

から推薦された候補者が各地区の定数どおりの推薦数のため、2018 年度第 2 回幹

事会の申し合わせで承認を得たとおり、各地区からの推薦に基づく部会推薦候補を

選挙管理委員会へ推薦することを確認した。岩手県立図書館小田島正明氏、福島市

立図書館二瓶光人氏、新潟市立中央図書館吉田英津子、埼玉県立熊谷図書館金子隆

氏、水戸市立中央図書館松本崇氏、富山県立図書館福澤幸人氏、三重県立図書館別

所志津子氏、奈良県立図書情報館小嶋宏平氏、神戸市立中央図書館長谷川達也氏、

広島県立図書館富田厳穂氏、高知県立図書館渡辺憲弘氏、大分県立図書館塩川也寸

志氏、鹿児島県立図書館原口泉氏以上 13 名

５ 報告

  三重県立図書館別所幹事から、第 105 回全国図書館大会の開催案内と「図書館基礎

講座 in 九州（沖縄）」の配布と部会名で九州・沖縄地区の県立図書館を通じての県

内市町村に広報依頼することが報告された。